segunda-feira, 18 de janeiro de 20106
Diário OficialExecutivo  2

PORTARIA DE CONCESSãO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61464

PORTARIA Nº 005/2010-DG/SEGUP
DE 12 DE jANEIRO DE 2010

O Diretor Geral da Secretaria de Estado de Segurança Pública,
no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 81 da Lei Estadual nº
5.810/94.
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 91633A/1expedida pela
Perícia Médica da SEAD de 11.01.2010.
RESOLVE: Conceder ao servidor SIDNEY JOHN COSTA DE
MORAES, Auxiliar de Administração, Matrícula Funcional nº
3157741/1, 10 (dez) dias de Licença Saúde, no período de
28.12.2009 a 06.01.2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JOSÉ FERREIRA SALES
Diretor Geral/SEGUP

PREGãO ELETRÔNICO SRP Nº 025/2009-SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61699

A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de seu
Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação na
modalidade Pregão Eletrônico de Registro de Preços, do tipo
“MENOR PREÇO POR ITEM “, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para EQUIPAMENTO DE VISÃO
NOTURNA, INTEGRADOR DE COMUNICAÇÃO E COMUNICAÇÃO
PORTÁTIL, de acordo com as condições e especificações do
Anexo I deste Edital.
DATA DA ABERTURA: 28/01/2010.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 14/janeiro/2010.
Pregoeiro/SEGUP

PREGãO ELETRÔNICO Nº 001/2010-SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61701

A Secretaria de Estado de Segurança Pública, através de
seu Pregoeiro/SEGUP, comunica que fará realizar licitação
na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo  “MENOR PREÇO
GLOBAL”, conforme abaixo:
OBJETO: aquisição de 08 (oito) baterias seladas chumbo
ácido com capacidade de 25 Ah com tensão nominal de 12V
e 28 (vinte e oito) baterias seladas chumbo ácido gelatinoso
88 Ah com tensão nominal de 12V, para as repetidoras MTR
200, instaladas no site TV Nazaré,  consoantes condições e
especificações técnicas contidas no Anexo I do referido Edital.
DATA DA ABERTURA: 29/01/2010.
HORA DA ABERTURA: 10:00 h (Horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou acessar o endereço
eletrônico da SEAD, www.sead.pa.gov.br (mural de licitações).
Belém/PA, 14/janeiro/2010.
Pregoeiro/SEGUP

PREGãO ELETRÔNICO Nº 028/2009-SEGUP
NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61702

HOMOLOGAÇãO
Considerando que a tramitação do processo nº 342594/2009,
e após constatada a regularidade dos atos procedimentais,
a autoridade competente Sr. GERALDO JOSÉ DE ARAUJO,
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico
nº 028/2009-SEGUP, tendo como objeto: a contratação de
empresa especializada na locação de 51 (cinqüenta e um)
MICROCOMPUTADORES, pelo critério de menor preço global, a
empresa abaixo discriminada.
Empresa:  R. FIGUEIREDO DA SILVA COMERCIO – ME

Belém,  15 de  janeiro de 2010
GERALDO JOSÉ DE ARAUJO

Secretário de Estado de Segurança

PORTARIA Nº 00018/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
4/1/2010

NÚMERO DE PUBLICAÇãO: 61534
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0962/09-GAB/
CORREGEPOL de 21/09/09, que tem por objeto apurar as
circunstâncias do baleamento de 02 (dois) assaltantes, por
ocasião de suas prisões, no confronto com policiais, sendo
que um deles evoluiu a óbito, fato ocorrido em 05/09/08, no
Município de Parauapebas, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº

0962/09-GAB/CORREGEPOL  de 21/09/09, conforme disposto
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00019/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
4/1/2010

Número de Publicação: 61537
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0971/09-GAB/
CORREGEPOL de 23/09/09, que tem por objeto apurar a
conduta funcional do servidor EZEQUIAS DE MELO MOREIRA,
em razão da denúncia formulada por MEIRES MARIA VIEIRA
LIMA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº
0971/09-GAB/CORREGEPOL  de 23/09/09, conforme disposto
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00041/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
5/1/2010

Número de Publicação: 61636
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº
0285/09-GAB/CORREGEPOL de 18/03/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0285/09-GAB/CORREGEPOL de 18/03/09, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00042/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
5/1/2010

Número de Publicação: 61638
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº
0351/09-GAB/CORREGEPOL de 01/04/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0351/09-GAB/CORREGEPOL de 01/04/09, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00020/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
4/1/2010

Número de Publicação: 61543
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0972/09-GAB/
CORREGEPOL de 23/09/09, que tem por objeto apurar
a conduta funcional do servidor LUIS PAULO MIRANDA
BRAGANÇA,  em razão da denúncia formulada por MEIRES
MARIA VIEIRA LIMA, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº
0972/09-GAB/CORREGEPOL  de 23/09/09, conforme disposto
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00021/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
4/1/2010

Número de Publicação: 61545
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0973/09-GAB/
CORREGEPOL de 23/09/09, que tem por objeto apurar o
teor do TD de MEIRES MARIA VIEIRA LIMA, que atribui à
servidora conhecida como DPC ELIELZA, suposta irregularidade
administrativa,  conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº
0973/09-GAB/CORREGEPOL  de 23/09/09, conforme disposto
no artigo 98 § 3º. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00001/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
4/1/2010

Número de Publicação: 61469
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0870/08-GAB/
CORREGEPOL de 19/12/08, que tem por objeto apurar a
responsabilidade funcional do DPC NELDO SENA RIBEIRO, em
virtude do excesso de prazo para a entrega de procedimentos
policiais, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº
0870/08-GAB/CORREGEPOL  de 19/12/08, conforme disposto
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00002/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
4/1/2010

Número de Publicação: 61472
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 0381/09-GAB/
CORREGEPOL de 16/04/09, que tem por objeto apurar a
responsabilidade funcional do DPC NELDO SENA RIBEIRO, em
razão do teor do Ofício nº 255/09SJP, que encaminha Processo
nº 2009.2.000010-2, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a Manifestação da Diretoria Financeira da
Polícia Civil;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº
0381/09-GAB/CORREGEPOL  de 16/04/09, conforme disposto
no artigo 98 § 3o. da Lei Complementar nº 022/94 e alterações
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00043/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
5/1/2010

Número de Publicação: 61640
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº
0409/09-GAB/CORREGEPOL de 27/04/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0409/09-GAB/CORREGEPOL de 27/04/09, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00044/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
5/1/2010

Número de Publicação: 61641
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº
0467/09-GAB/CORREGEPOL de 19/05/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0467/09-GAB/CORREGEPOL de 19/05/09, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00040/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
5/1/2010

Número de Publicação: 61632
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº
0277/09-GAB/CORREGEPOL de 18/03/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0277/09-GAB/CORREGEPOL de 18/03/09, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo
Tocantins, para prosseguir na apuração, observando o prazo
legal.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZETE BRAGA SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil - Em exercício

PORTARIA Nº 00045/2010-GAB/CGPC/DIVERSOS DE
5/1/2010

Número de Publicação: 61645
CONSIDERANDO: a impossibilidade da DPC HÉLVIA CHRISTINA
PESSOA DE MELLO,  em promover a apuração da AAI nº
0492/09-GAB/CORREGEPOL de 25/05/09;
RESOLVE: Determinar a REDISTRIBUIÇÃO dos autos da AAI nº
0492/09-GAB/CORREGEPOL de 25/05/09, designando a DPC
ANA INDIRA VAZ DE LACERDA, Corregedora Regional do Baixo